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Streszczenie.Przedstawiono narastający probiera zagrożeń metano
wych w polskich kopalniach węgla kamiennego oraz wyniki pracy służb 
odmetanowania kopalń z 1988 roku. Rosnąca metanowość całkowita i sy
stematyczny wzrost liczby kopalń metanowych powodują coroczne przy
rosty zużycia energii elektrycznej i inne problemy eksploatacyjne. 
Wykazano na przykładzie KWK XXX-Lecia PRL, że jedną z możliwości 
racjonalizacji zużycia energii elektrycznej w kopalniach metanowych 
jest wzrost skuteczności odmetanowania i racjonalne zagospodarowa
nie pozyskanego gazu, który jest cennym paliwem. Skala uzyskanych 
tą drogą oszczędności energii elektrycznej i inne korzystne efekty 
zależą od przełamania szeregu barier, na które napotykają w codzie
nnej pracy służby odmetanowania kopalń.

1. WPROWADZENIE

W 1 9 8 8 roku w 37 polskich kopalniach węgla kamiennego (KWK) eksploato
wano pokłady, w których rejestrowano wydzielanie się metanu. Analizując 
wyniki działalności służb odmetanowania w tych kopalniach stwierdzono sy
stematyczny wzrost ich metanowości całkowitej. W 1 9 8 6 roku metanowość cał- 
kowita kopalń wynosiła 9 52 293 tys m , w 1987 roku przekroczyła miliard 

, a w 1988 roku osiągnęła 1 0 3 7 16 7 tys [V] . Przyczyną tego jest 
wzrost metanowości w kopalniach Przedsiębiorstwa Eksploatacji Węgla "Po
łudnie" i w innych kopalniach oraz wzrost metanowości w KWK, które do
tychczas rejestrowały tylko niewielkie ilości metanu (np."Sośnica", "Vik
toria", "Mysłowice").

Eksploatowanie pokładów na coraz większych głębokościach i w  partiach 
metanowych zmusza do prognozowania dalszego przyrostu metanowości kopalń, 
a tym samym będą narastały problemy eksploatacyjne w warunkach zagrożenia 
metanowego. Spowoduje to wzrost kosztów produkcji związany ze stosowaniem 
odpowiedniej technologii i organizacji robót górniozych oraz ze wzrostem 
zużycia energii elektrycznej potrzebnej do zwalczania zagrożenia metano
wego.
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2. ODMETANOWANIE GÓROTWORU W POLSKICH KOPALNIACH WĘGLA KAMIENNEGO

Występowanie nadmiernych koncentracji metanu w wyrobiskach górniczych 
powodujących zaistnienie stanu zagrożenia dla załogi i kopalni zmusza 
do wprowadzenia procesu odmetanowania, będącego jednym ze sposobów walki 
z metanem wydzielającym się do przestrzeni roboczych lub powodującym na
głe zjawiska, takie jak np, wyrzuty gazu i węgla. Proces ten prowadzony 
jest przez Zakład Odmetanowania Kopalń (ZOK).

W 1986 roku służby ZOK w sposób ciągły prowadziły odmetanowanie w 16 
KWK a w 1 9 8 8 roku już w 19 kopalniach. Ciągła rozbudowa systemów i urzą
dzeń odmetanowania i wzrost liczby kopalń stosujących ten proces powodu-oją przyrost ujętego gazu, który w 1988 roku wynosił 286 158 tys m 
(5^2,9 m^/rain) i l>ył o 9$ wyższy niż w roku 1986. Skuteczność (efektyw
ność) odmetanowania określana jako stosunek ujętego metanu do metanowości 
całkowitej w obu badanych okresach była na poziomie 28$, natomiast sto
pień wykorzystania (zagospodarowania) ujętego gazu w 1988 roku wynosił 
7k'i i był o 1 3$ mniejszy niż w roku 1986. Wynika stąd, że kopalnie i re
sort nie są w pełni przygotowane do zagospodarowania pozyskanego gazu, 
który jest dobrym paliwem. Gaz ten w niektórych kopalniach wypuszczany 
jest do atmosfery.

Szczególną rolę w procesie odmentowania spełniają kopalnie metanowe 
byłego Rybnicko-Jastrzębskiego Gwarectwa Węglowego, w których wskaźnik 
skuteczuośoi odmentowania wynosi 36,3$, a wskaźnik wykorzystania ujętego 
gazu 77,5$. W kopalniach tych efekty pracy ZOK są więc lepsze i lepiej 
wykorzystane. Wynika to z istniejących możliwości zagospodarowania gazu 
przez Górnośląskie Zakłady Gazownictwa i w przykopalnianych elektrocie
płowniach. Jednakże okresowe wyłączenia tłoczni "Świerklany I" spowodo
wały, że w 1988 roku przy braku możliwości wykorzystania ujętego gazu 
w kopalniach "Jankowice" i "ZNP" ujęty gaz wypuszczano do atmosfery. 
Szczegółowe dane dotyczące metanowości i odmentowania w 12 kopalniach 
byłego RJGW za rok 1988 przedstawia tabela 1 ] . Oprócz tych kopalń od-
mentowanie stosowane jest w KWK: "Brzeszcze", "Silesia", "Lenin", "Sta
szic", "Halemba", "Nowy Wirek" i "Zabrze-Bielszowioe".

Spośród przedstawionych kopalń szczególna sytuacja występuje w KWK
"Halemba" i "Krupiński". W KWK "Halemba", eksploatującej złoża głębokie,•>
w 1988 roku wystąpił przyrost metanowości całkowitej o 25,5 m /min i ko
palnia zajmuje obecnie 3 miejsce pod względem ilości wydzielającego się 
metanu (180 ra^/min). W kopalni "Krupiński", charakteryzującej się naj
większą w Polsce metanowością względną (53,3 m ^ / M g ), przyrost metanowości 
o 28,2 ra /min spowodował, że metanowość całkowita w 1988 roku Wyniosła 
123,1 m^/min. W obu tych kopalniach przewiduje się dalszy wzrost wydzie
lania się metanu z powodu rozbudowy i zwiększania średniej głębokości 
jksploatacji• Jednocześnie w obu kopalniach są minimalne możliwości wyko
rzystania ujętego gazu.
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Innym problemem jest wzrost metanowości kopalń, które dotychczas reje
strowały niewielkie ilości metanu, a w 1988 roku stwierdzono znaczny je
go wzrost do wartości:

KWK "Viktoria" - 3*ł,2 m^/rain
KWK "Sośnica" - 27,9
KWK "Mysłowice" - 20,9 —"- ,

Dalszy przyrost metanu w tych kopalniach może spowodować konieczność
wprowadzenia odmetanowania, zmiany technologii eksploatacji pokładów, a 
także wzrost zużycia energii elektrycznej.

Z przedstawionych danych wynika, że podejmowanie eksploatacji pokładów 
w partiach metanowych będzie przyczyną systematycznego wzrostu metanowo
ści kopalń. Wzrośnie liczba kopalń stosujących odmetanowanie. Ze względu 
na ograniczone możliwości neutralizacji wydzielającego się do wyrobisk 
metanu metodami wentylacyjnymi konieczny będzie wzrost skuteczności od
metanowania. Wzrośnie zatem iloś£ ujętego gazu, który powinien zostać 
jak najlepiej zagospodarowany, aby obniżyć koszty procesu odmetanowania. 
Działania te będą wtedy skuteczne, jeżeli pokona się szereg problemów or- 
ganizacyjno-techniczno-materiałowych, do których można zaliczyć:
- uznanie faktu, że gaz pozyskany z odmetanowania jest dobrym paliwem, 

które po wykorzystaniu znacznie poprawia bilans paliwowo-energetyczny 
kopalni,

- uświadomienie sobie, że wzrost skuteczności odmetanowania zmniejsza 
zużycie energii elektrycznej przez wentylatory główne i turbo-sprężarki,

- uznanie faktów, że wzrost skuteczności odmetanowania poprawia warunki 
eksploatacji., umożliwia zwiększenie koncentracji robót górniczych oraz 
minimalizuje szereg problemów wentylacyjnych kopalń,

- przekonanie, że istnieją możliwości wzrostu ujęcia metanu z wyrobisk 
ścianowych i zza tam,

- pokonanie problemów zaopatrzeniowych i technicznych służb ZOK,
- opracowanie i wprowadzenie nowych możliwości (sposobów) zagospodarowa

nia pozyskanego gazu.
Uzasadnienie przedstawionych problemów oraz określenie możliwych do uzys
kania efektów zostanie przedstawione na przykładzie KWK "XXX-Lecia PRL".

3. ENERGETYCZNE I TECHNICZNE ASPEKTY WZROSTU SKUTECZNOŚCI ODMETANO
WANIA NA PRZYKŁADZIE KWK "XXX-LECIA PRL"

3#1. Charakterystyka procesu odmetanowania
KWK "XXX-Lecia PRL" charakteryzuje się największą metanowością w pol

skim górnictwie węgla kamiennego. W 1988 roku metanowość całkowita w za
leżności od intensywności eksploatacji pokładów silnie metanowych zmie- 
niała się w granicach 302 + 377 m /min. Wyniki pracy służb odmetanowania
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kopalni należą do najlepszych w resorcie. Ujęto 81 603 tys m metanu, uzy
skując wzrost skuteczności odmetanowania z 43,9$ (l987r.) do 44,4$. Odme
tanowaniem objętych było:

20 ścian eksploatacyjnych (średnio 1 3 na miesiąc)- 33,2$ ujęcia,
25 wyrobisk korytarzowych - 27,2$ ujęcia metanu,
21 tam metanowych -42,6$ ujęcia metanu.

Kopalniana stacja odmetanowania wyposażona jest w 9 sprężarek typu
MGO—G1 i w 1 sprężarkę typu WJTTIG ¥-500 G o łącznej wydajności znamionowej
411 m^/min. Rzeczywista wydajność sprężarek ze względu na ich częściowe 
zużycie (spadek sprawności) jest rzędu 320 m^/min, natomiast wydajność 
dyspozycyjna stacji odmetanowania uwzględniająca następujący cykl pracy 
sprężarek:

8 sprężarek pracuje,
1 sprężarka w rezerwie,
1 sprężarka w remoncie,

O
wynosi 2 k 0  4* 250 m /min. Zmiany ciśnienia atmosferycznego wywołują nie- 
równomierność wydzielania się metanu w granicach 301Ó wartości średniej 
ujęcia metanu powodując, że okresotvo stacja odmetanowania pracuje przy 
pełnym obciążeniu. Przed koniecznością rozbudowy stacji odmetanowania 
kopalnię zabezpiecza możliwość wykorzystania depresji stacji w KWK "Mani
fest Lipcowy" i przesyłania rurociągami dołowymi do tamtejszej elektro
ciepłowni nadwyżek ujętego gazu.

3.2. Charakterystyka energetyczna KWK "XXX-Lecia PRL"
Przy średniej krajowej zużycia energii elektrycznej wynoszącej *ł1,5k¥* 

•h/Mg w kopalni tej na produkcję 1 Mg zużywano w 19*38 roku 91,6 kW-h.
0 wysokiej energochłonności tej kopalni decyduje przede wszystkim koniecz
ność zapewnienia bezpieczeństwa pracy załogi, wymagająca wyprodukowania 
odpowiedniej ilości powietrza sprężonego i wentylacyjnego. Strukturę zu
życia energii elektrycznej przez kopalniane odbiorniki przedstawia rys,i. 
Wytworzone sprężone powietrze w 70% wykorzystywane jest przez dodatkowe 
urządzenia wentylacyjne (dysze Suszec, Cyklony, węże i wentylatory typu 
WLP) do obniżania lokalnych koncentracji metanu. Obserwowany wzrost roe- 
tanowości całkowitej wyprzedzający przyrost wydobycia, trudności służb 
ZOK ze zwiększeniem ujęcia metanu są czynnikami powodującymi wzrost ener
gochłonności kopalni oraz problemy wentylacyjne związane ze strukturą 
szybów i wyrobisk.

Metan jest jednocześnie dobrym paliwem użytecznym, które po zagospo
darowaniu stanowi źródło dodatkowej energii. Istotne jest więc porówna
nie energii zawartej w gazie pozyskanym w procesie odmetanowania z cał
kowitą energią zużywaną przez kopalnię do produkcji węgla kamiennego.
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1 -  sprężarki

2 -wentylatory główne

3 -  maszyny wycrggowe

4 -  zakład przeróbki

węgla

5 -  pompy głównego
odwadniania

6 -  urządzenia elektryczne
dołowe

7 -  pozostałe na
powierzchni* straty

Rys.1. Udziały zuiyoia energii elektrycznej wybranych grup odbior
ników w procesie eksploatacji węgla kamiennego w KWK""XXX—Le— 

cia PRL" w 1988 r.
Fig.1. Electric energy-consumption of chosen drives groups in 

XXX-Lecia PRL coal-mine in 1988.
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Z porównania przedstawionego w tabeli 2 wynika, że ilość energii zawartej 
w uzyskanym gazie stanowi około 5 0# całkowitego zużycia energii przez ko
palnię we wszystkich nośnikach pierwotnych.

Tabela 2
Bilans paliw i energii w KWK "XXX-Lecia PRL" w 1988 roku

Lp. Wyszczególnienie Jednostka Ogółem w 1988 r.

1. Wydobycie węgla Mg 3 977 220

2. Ujęcie metanu:
2a. Czysty metan i o V 81 240f 4
2b. Mieszanina 103m3 132 917,1
2c. Wartość opałowa mieszaniny kJ/ m3 21 887,3
2d. Odzysk energii z mieszaniny GJ 2 909 196

3. Ciepło w paliwach:
3a. Węgiel kamienny GJ 701 036
3b. Koks GJ 837
3c. Paliwa płynne GJ 35 881

4. Energia elektryczna GJ 1 308 294
4a. Sprawność przemiany - 0,3
4b. Energia elektryczna przeliczona 

na paliwo pierwotne GJ 4 360 980

5. Energia cieplna w gorącej wodzie 
i w parze GJ 257 883

5a. Sprawność przemiany - 0,7282
5b. Energia cieplna w paliwie pier

wotnym GJ 354 110

6. Ogółem zużycie energii w paliwie 
pierwotnym GJ 5 452 844

7. Ogółem zużycie energii po uwzględ
nieniu odzysku energii zawartej 
w ujętym metanie

GJ 2 543 648

8. Wskaźnik energochłonności . MJ/Mg 1371

9. Wskaźnik energochłonności po uwz
ględnieniu odzysku energii , 
z metanu

MJ/Mg 639,5
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Analizując podobne dane za okres lat 1986 i 1987 stwierdzono coroczne 
kilkuprocentowe przyrosty energii zużywanej i pozyskiwanej z metanu. Ten
dencja tych zmian ma charakter trwały, wynikający z pogarszających się 
warunków eksploatacji i wzrostu metanowości kopalni. W tej sytuacji ko
nieczne jest podjęcie działań zmierzających do zmniejszenia energochłon
ności kopalni metodą wzrostu skuteczności ujęcia metanu oraz pełnego i ra
cjonalnego wykorzystania zawartej w nim energii. Istniejące warunki umo
żliwiają zagospodarowanie tego gazu, polegające na przetworzeniu go w 
energię elektryczną lub cieplną. Przykładowo na rys. 2 przedstav?iono po- 
rótfnanie bilansu bezpośredniego zużycia paliw i energii z bilansem zwery
fikowanym uwzględniającym odzysk energii z gazu metodą przetworzenia go 
w energię elektryczną z uwzględnieniem 3 0$ współczynnika sprawności pro
cesów cieplnych elektrowni i przesyłu energii. Uzyskany tym sposobem 
efekt zmniejsza zużycie energii elektrycznej wytwarzanej w elektrowniach 
na bazie innych surowców (paliw) o około 60$. Znacznie większe efekty mo
żna uzyskać przetwarzając ten gaz w procesach cieplnych (np. kotłownie), 
charakteryzujących się wyższą sprawnością przemian lub stosując wysoko
prężne silniki dwupaliwowe na metan i paliwo płynne [3] • Te ostatnie 
propozycje są szczególnie istotne w przypadku kopalń nie podłączonych 
do rurociągów Górnośląskich Zakładów Gazownictwa, a charakteryzujących 
się coraz większą metanowością całkowitą (np.KWK "Halemba", "Krupiński",.. 
...).

Porównując efekty odmetanowania polskich kopalń z wynikami osiąganymi 
w kopalniach RFN i Belgii [i] należy sądzić, że przy wykorzystaniu wszy
stkich możliwości realne jest np. 10$ zwiększenie ujęcia metanu w KWK 
"XXX-Lecia PRL". Przeprowadzone w pracy [2] analizy możliwych do uzyska
nia tym sposobem efektów pozwoliły określić spodziewane roczne zyski 
energii:
- energia wtórna zawarta w dodatkowej ilości gazu - 85 000 GJ
- zmniejszenie zużycia energii elektrycznej przez

kopalniane wentylatory główne - 10 000 GJ
- zmniejszenie zużycia energii elektrycznej przez 

turbosprężarki - **0 000 GM .
Łącznie można więc w warunkach badanej kopalni uzyskać oszczędności rzę
du 135 000 GJ, co odpowiada obniżeniu całkowitego zużycia energii o 6$. 
Dalszymi efektami wzrostu ujęcia metanu są:
- możliwość zwiększenia koncentracji i postępu robót górniczych, 
— obniżenie prędkości powietrza w wyrobiskach i szybach,
- poprawa warunków środowiskowych w rejonie kopalni po wykorzystaniu me

tanu w procesach cieplnych.
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zużycia nośników energii

e n e rg ia  e le k try c z n a  
19,0 •/. , 435 594 GJ ’

z u ż y c ie  b e z p o ś r e d n ie  
w q g la  i k o k s u

70 18 73  GJ, 3 0 , 5 %

energ ia  c ie p ln a  wody i p a ry  

257 663 GJ 1 1 .2 %

V  a  p a liw a  p ł y n n e  
C  N  35  f   ' "¡8 8 1  6U , 1,5 •/.

e n e rg ia  e le k t r y c z n a  
o trzy m a n a  z g a z u  
872 700 GJ, 37, 8 %

Bilans energii uwzględniający 
przetworzenie ujętego gazu 
na energie elektryczną

Rys.2. Bilanse zużycia paliw i energii w KWTC "XXX-Lecia PRL”
w 1988 r.

Fig.2. Balance consumption-energy and fuel in XXX-Lecia PRL 
coal-mine in 1988.
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¿4. BARIERY WZROSTU UJĘCIA METANU W POLSKIM GÓRNICTWIE WĘGLOWYM

P r z e d s t a w i o n e  na p r z y k ł a d z i e  KWK "XXX- Lec ia  PRL" e f e k t y  w z r o s t u  u j ę 
c i a  i  z a g o s p o d a r o w a n i a  m e t a n u  n o ż n a  o s i ą g n ą ć  r ó w n i e ż  w i n n y c h  k o p a l n i a c h  
m e t a n o w y c h ,  k t ó r y c h  r e z e r w y  są. z n a c z n i e  w i ę k s z o .  Re ze r wy  t e  w y n i k a j ą  
g ł ó w n i e  z d u ż o  w i ę k s z y c h  m o ż l i w o ś c i  w z r o s t u  u j ę c i a  m e t a n u  o r a z  z k o n i e 
c z n o ś c i  e f e k t y w n i e j s z e g o  z a g o s p o d a r o w a n i a  t e g o  g a z u .  Ma jąc  na  uwadze  
w z r o s t  l i c z b y  k o p a l ń  m.etanowych i  w z r o s t  i c h  m e t a n o w o ś c i  k o n i e c z n e  j e s t  
p o d j ę c i e  w r e s o r c i e  d z i a ł a ń  z m i e r z a j ą c y c h  do u s u n i ę c i a  b a r i e r  w z r o s t u  
u j ę c i a  m e t a n u  i  w d r o ż e n i e  nowych m et od  o d z y s k u  z a w a r t e j  w nim e n e r g i i .  
J e s t  t o  s z c z e g ó l n i e  i s t o t n e  w obecnym o k r e s i e  d e f i c y t u  p a l i w  i  e n e r g i i .

¥  p o l s k i m  g ó r n i c t w i e  o d m e t a n o w a n i e  t r a k t o w a n e  b y ł o  c z ę s t o  j a k o  " z ł o  
k o n i e c z n e " ,  s ł u ż ą c e  do popra wy  b e z p i e c z e ń s t w a  p r a c y  o r a z  war unków p r o wa 
d z e n i a  i  e f e k t y w n o ś c i  r o b ó t  g ó r n i c z y c h  ( " t o n y ,  m e t r y " ) .  O k a z u j e  s i ę ,  ż e  
b a r d z o  i s t o t n e  s ą  r ó w n i e ż  i n n e  a s p e k t y ,  k t ó r e  t e n  p r o c e s  w n o s i .  U z y s k a 
n i e  z n a c z n y c h  ( r e a l n y c h )  e f e k t ó w  wymaga j e d n a k  p o k o n a n i a  s z e r e g u  p r o b l e 
mów t e c h n i c z n y c h  i  n i e k o r z y s t n y c h  u wa r u n k o w a ń ,  na k t ó r e  n a p o t y k a j ą  w swo
j e j  p r a c y  s ł u ż b y  ZOK.
P r o b l e m y  t e  d o t y c z ą :

1 ) n i e p e ł n e g o  z a o p a t r z e n i a  m a t e r i a ł o w e g o  i  s p r z ę t o w e g o  do w yk o ny w an i a  
o t w o ró w d r e n a ż o w y c h ,

2 ) u z a l e ż n i e n i a  p o s t ę p u  p r a c  w i e r t n i c z y c h  od c i ś n i e n i a  s p r ę ż o n e g o  po 
w i e t r z a  w r u r o c i ą g u  k o p a l n i a n y m ,

3 ) o g r a n i c z o n y c h  m o ż l i w o ś c i  z w i ę k s z e n i a  u j ę c i a  m e t a n u  z w y r o b i s k  z a t a 
mowanych ,

k )  b r a k u  r e z e r w y  d y s p o z y c y j n e j  w y d a j n o ś c i  k o p a l n i a n y c h  s t a c j i  o d m e t a 
n o w a n i a  ,

5 ) n i e w y k o r z y s t a n y c h  m o ż l i w o ś c i  o d m e t a n o w a n i a  ś c i a n  ś r e d n i o m e t a n o w y c h  
i  p r o w a d z e n i a  o d m e t a n o w a n i a  w y p r z e d z a j ą c e g o .

6 ) o g r a n i c z o n y c h  m o ż l i w o ś c i  p e ł n e g o  z a g o s p o d a r o w a n i a  p o z y s k a n e g o  g a z u  
( c z ę ś ć  w y p u s z c z a n a  j e s t  do a t m o s f e r y ) ,

7 ) b r a k u  i n s t a l a c j i  p o z w a l a j ą c y c h  na  i n t e n s y w n i e j s z e  w y k o r z y s t a n i e  me
t a n u  w p r o c e s a c h  c i e p l n y c h  w KWK,

8 ) b r a k ó w  k a d r o w y c h  s ł u ż b  ZOK.

P r z e d s t a w i o n e  p r o b l e m y  s ą  m o ż l i w e  do r o z w i ą z a n i a  p r z y  p e łn y m  z a i n t e r e 
s o w a n i u  r e s o r t u  p r z e m y s ł u .  K o p a l n i e  m et a no we  s ą  bowi em d o s t a r c z y c i e l e m  
w ę g l a  i  g a z u .  I s t n i e j ą c a  o p i n i a ,  ż e  o d m e t a n o w a n i e  j e s t  t e c h n o l o g i ą  k o s z 
t o w n ą ,  n i e  j e s t  w p e ł n i  u z a s a d n i o n a .  S t w i e r d z o n o ,  ż e  w 1 988 r o k u  w k o p a l 
n i a c h  P r z e d s i ę b i o r s t w a  E k s p l o a t a c j i  Węgl a  " P o ł u d n i e "  j e d n o s t k o w y - w y n i k o w y  
k o s z t  o d m e t a n o w a n i a  w y n o s i ł  9 , 6 2  z ł / m  i  o b c i ą ż a ł . f i n a n s o w o  w y d o b y c i e  
1 MG w ę g l a  k w o t ą  57 z ł .  W a n a l i z o w a n e j  KWK "XXX- Lec ia  PRL",  p o s i a d a j ą c e j  
r o z b u d o w a n y  s y s t e m  o d m e t a n o w a n i a ,  o b c i ą ż e n i e  f i n a n s o w e  1 Mg w ę g l a  w y n o s i 
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ł o  1 9 , 6  z ł ,  a  k o s z t  wynikówy p o z y s k a n i a  1 ra  ̂ m e t a n u  t y l k o  0 , 9 5  z ł  W  • 
Od m e ta n o w a n i e  j e s t  w i ę c  i n w e s t y c j ą ,  k t ó r a  w z n a c z n e j  c z ę ś c i  a m o r t y z u j e  
s i ę  i  po pewnym c z a s i e  s t a j e  s i ę  o p ł a c a l n a .  J e s t  r ó w n i e ż  w p r z y p a d k u  w i e 
l u  k o p a l ń  m et a nowy ch  k o n i e c z n o ś c i ą  i  d l a t e g o  j e ż e l i  s i ę  t e n  p r o c e s  w p r o 
w a d z a ,  p o w i n i e n  on p r z y n o s i ć  j a k  n a j l e p s z e  w y n i k i .

5 .  ZAKOŃCZENIE

K o n i e c z n o ś ć  r a c j o n a l i z a c j i  z u ż y c i a  p a l i w  i  e n e r g i i  w p o l s k i m  p r z e m y ś l e ,  
a tym samym w g ó r n i c t w i e  z mus za  do p o s z u k i w a n i a  w s z e l k i c h  m o ż l i w y c h  r o z 
w i ą z a ń ,  Je dn ym z e  s p o s ob ów  z m n i e j s z e n i a  e n e r g o c h ł o n n o ś c i  k o p a l ń  metanowych 
j e s t  p r o w a d z e n i e  s k u t e c z n e g o  o d m e t a n o w a n i a  i  r a c j o n a l n e  z a g o s p o d a r o w a n i e  
p o z y s k a n e g o  g a z u .  Do br e  w y n i k i  p r o c e s u  o d m e t a n o w a n i a  w y d a t n i e  p o p r a w i a j ą  
b i l a n s  p a l i w o w o - e n e r g e t y c z n y  K o p a l ń  i  w p ł y w a j ą  k o r z y s t n i e  na s z e r e g  i n 
nych  c z y n n i k ó w  z w i ą z a n y c h  z p r o d u k c j ą  w ę g l a  k a m i e n n e g o .  Wysok ie  e f e k t y  
można u z y s k a ć  p o k o n u j ą c  s z e r e g  u t r u d n i e ń ,  j a k i e  n a p o t y k a j ą  w s w o j e j  d z i a 
ł a l n o ś c i  s ł u ż b y  ZOK.
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BOSEIOBHOCIH OITAHHMEHIIH 3 HEPr0EMK0CIH H A  KAUEHHOyrOJIbHHX EA.XTAX 
CÏIOOOECSi PAUHOHAJIbHOrO HCII0J!L30BAHiI3 IIQJiyHEHTiOrO K E T A K A

npeflcTaBJieHa HapacTaioiąaH npoßxeMa MeTaHOBHX onacHocTei i  n a  hoxlckhx Ka -  
MeimoyrojibHbix r a a x i ax  a pe3yx&TaTH p a d o m  c ac ie Mu  oïcacuBaHHH a e i a H a  b 1988 
r o s y .

Bo3paoiajop(ee MeiaHOBhmexeuHe h OHcieMaiKHecKHii pocT r a c x a  MeiaHOBHx 
naxT BH3HBaioT escerosHoe B03paciaHne noTpeôjieHHH sxeKi puHecxoi i  SHeprHH h 
flpyrne TexKanecKiie npoCxeuN.

H a  npHHepe HSdpaHnoii  maxi  u  noKa3aHO, h t o  oshoS H3 3 03ii0»H00Teö p a n n o -  
HatiHsauHH p a o x o s a  sxeKTpHHeoKOii a n e p r a n  n a  Meiai-TOBax m a x i a x  HBXßeTCH i iobh-  
m'eHHe pe syx LTa Tos  oTcacbmaHHH i i e i aH a  u pa;tnoHaxi>Hoe nc noxb3  0BaHHe n o xy a eH -  
l iorD r a 3 a .  noxyqeHHaa laxHM oöpa30M skohomhh 3xeKTpn-qecKoü onepr uH h x p y r a e  
noxosHTexBHue sgi-JeKTH 3aBKoaT o t  p e n e n u a  p a s a  npoöxeM yoxoxHHKUHHX p a ß o i y  
0HCT6M OTCaCKBaHHH HeTaHS.

THE POSSI BI LITI ES OF DECREASING ENERGY-CON5UMPTION IN COAL-MINES 
BY RATIONAL USE OF OBTAINED METHANE

Summary
A g r o w i n g  p r o b l e m  o f  m e t h a n e  h a z a r d  i n  P o l i s h  c o a l - m i n e s  a n d  r e s u l t s  

o f  d e m e t h a n i z a c i o n  e f f o r t s  u n d e r t a k e n  i n  19 00  h a v e  b e e n  p r e s e n t e d .  
I c r e a s i n g  m e t h a n e  c o n t e n t s  a n d  s y s t e m a t i c a l  i c r e a s e  o f  m e t h a n e  c o a l - m i 
n e s  n umb er  c a u s e  a n n u a l  b i g g e r  a n d  b i g g e r  e n e r g y  c o n s u m p t i o n  a n d  o t h e r  
e x p l o i t a t i o n  p r o b l e m s .
On t h e  e x a m p l e  o f  XXX-Lec ia  PRL c o a l - m i n e s  i t  h a s  b e e n  shown t h a t  o ne  o f  
t h e  p o s s i b i l i t é s  o f  e n e r g y  c o n s u m p t i o n  r a t i o n a l i z a t i o n  i n  m e t h a n e  c o a l - m i 
n e s  i s  t o  i n c r e a s e  d e m e n t h a n i z a t i o n  e f f e c t i v e n e s s  a nd  make u s e  o f  o b t a i n e d  
g a s  w h i c h  i s  a v a l u a b l e  f u e l .  T h u s ,  q u a n t i t y  o f  e n e r g y  economy a n d  o t h e r  
good e f f e c t s  d e p e n d  on q v e r c o m i n g  t h e  d i f f i c u l t i e s  w h i c h  a p p e a r  d u r i n g  
c o a l - m i n e s  d e m e t h a n i z a t i o n .

R e c e n z e n t :  P r o f .  d r  h a b .  i ń ż .  Adam S z c z u r o w s k i


